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Resumé

Korejská lidově demokratická republika (KLDR) je velmi zvláštní

a uzavřenou zemí, která v mnoha ohledech zůstává utajena okolnímu světu.

V této diplomové práci přibližuji situaci KLDR v období přelomu 2. tisíciletí na

pozadí historicko-politického vývoje Korejského poloostrova. Současné

postavení KLDR na mezinárodním poli pak demonstruji především na otázce

jaderného programu této země a jeho řešení s klíčovými partnery. Nedílnou

a nutnou součástí k pochopení současnosti je i minulost. Proto přibližuji

základní historický a kulturní vliv na vývoj Korejského poloostrova, dále

historický vývoj v Korejské republice ve vztahu ke KLDR a především

historický vývoj v KLDR po jejím vzniku v roce 1948, který poskytl

nezpochybnitelný základ pro současnou situaci. Kromě mezinárodního

postavení KLDR se dále zabývám i vnitropolitickou situací, a to jak v oblasti

ekonomické, tak i oblasti politické a lidských práv, protože má zřetelný dopad

i na mezinárodní postavení KLDR (např. problematika uprchlíků).

Democratic People’s Republic of Korea (DPRK) is a very unique and closed

country that remains hidden to the surrounding world in many various

aspects. My thesis focuses on the status of the DPRK at the turn of the 2nd

millennium on the background of historical and political development on the

Korean peninsula. I present the role of DPRK in the international arena

especially on the issue of the DPRK's nuclear program and the process of its

solution with its key partners. The history of DPRK is an essential part of the

process how to understand contemporary North Korea. Therefore I briefly

introduce a historical and cultural impact on the development of Korean

peninsula and a historical development of the Republic of Korea in relation to

DPRK. The historical development of DPRK since its establishment in 1948

provides a crucial background for a current situation in DPRK. Except the

role of DPRK in the international arena I point out a current situation within

the country - in the economic, political and human rights areas because they

certainly have a great impact on the DPRK's position in the international field

(e.g. issue of refugees).
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1 Úvod

Korejský poloostrov je velmi zajímavou oblastí, na jejímž území se vedle sebe

nacházejí dva zcela odlišné, přesto v některých aspektech podobné státy,

které jsou od sebe oficiálně odděleny pouhých 60 let.

Více jak tisíc let Korea vytvářela jednotné území a přesto je dnešní rozdělení

tak hluboké a vytvořilo mezi oběma zeměmi takovou propast, že se bude jen

velmi těžko a pomalu překonávat. V případě jižní poloviny Korejského

poloostrova - tedy Korejské republiky (KR) či Země jitřní svěžesti, jde o již

demokratickou zemi, která je otevřena světu, cestovnímu ruchu i obchodu

a pro Evropana je v mnoha ohledech nevšední a exotickou. Avšak v případě

státu na severní polovině Korejského poloostrova - Korejské lidově-

demokratické republiky (KLDR) se socialistickým zřízením, centrálně řízenou

ekonomikou a napjatými vztahy s mnoha státy, jsou pocity cizince poněkud

opačné a tato země je pro většinu z nich především velmi tajuplnou

a uzavřenou zemí. Korea (Jižní i Severní) je unikátní jak svou dlouhou

a zajímavou historií, tak i svou specifickou architekturou, literaturou a kulturou.

Mentalita lidí, která je navenek v obou státech velmi odlišná, se je v podstatě

v mnoha aspektech v obou zemích velmi podobná.

Korejci jsou osobitý, hrdý a přátelský národ, který prošel ve své historii mnoha

těžkými obdobími, dobami rozkvětu i relativního útlumu, ale vždy si

zachovával svou jedinečnost. Korea v minulých dobách hrála roli

zprostředkovatele mezi Čínou a Japonskem a také přispěla k rozšíření

buddhismu, který se z Indie dostal do Číny a později přes Koreu

i do Japonska. Korejský poloostrov musel vždy brát na zřetel nejen Čínu

a Japonsko, ale i Rusko. Další mocnost, která zaměřila svůj zájem na tuto

lokalitu, byly Spojené státy americké a to až relativně pozdě, v 2. polovině 20.

století, v souvislosti se strategickou pozicí vůči SSSR.

V moderní historii se Korejský poloostrov a jeho národ zapsal do povědomí

celého světa ve spojitosti se studenou válkou, resp. s bratrovražednou

Korejskou válkou z padesátých let 20. století. Tato válka znamenala osudový

zlom pro, do té doby jednotnou, Koreu a vyeskalovalo tím ideologické

soupeření, které v podobě následného režimu v Severní Koreji na sebe vzalo

velmi svéráznou podobu. Právě Severní Korea a její jaderný program

2

vyvolává v posledních desetiletích celosvětové znepokojení a očekávání

budoucího vývoje.

Korejská svébytnost se projevovala po tisíciletí a nejinak je tomu

i v současnosti. Velmi zajímavá, a pro Středoevropana i nepříliš známá, je,

mimo jiných oblastí, právě politika na Korejském poloostrově, která má také

své specifické rysy. V Severní Koreji byl ustaven tuhý komunistický režim,

který se zakonzervovaný od okolního světa daří udržet i v 21. století. Jižní

Korea se zas až do konce 80. let potýkala s autoritářskými režimy a značnou

provázaností ekonomické a politické sféry.

V této diplomové práci bych se ráda zabývala právě Severní Koreou -

zejména vývojem její situace (domácí i zahraniční) v době přelomu 21. století

a to na pozadí historicko-politického vývoje Korejského poloostrova, tj. vývoje

v KLDR, ale i stručně v KR. Současné postavení KLDR na mezinárodním

poli budu demonstrovat zejména na otázce jaderného programu této země

a jaký vliv má tento program na vztahy se strategickými partnery KLDR, tedy

především na Korejskou republiku a Spojené státy americké. Přiblížím však

i vnitropolitický vývoj KLDR, který se bezesporu odráží i na mezinárodní

rovině.

Je zřejmé, že korejsko-korejské vztahy jsou velmi podstatné jak v procesu

snah o sjednocování poloostrova, tak při krocích, které KLDR či KR podniká.

Pchjongjang je od Soulu vzdálen cca 194 km a politika KR vůči KLDR se za

vlády různých prezidentů velmi lišila, což si myslím, že je zajímavým

aspektem těchto vzájemných vztahů a významným prvkem i při postupu

KLDR v jejích mezinárodních krocích.

Jaké klíčové okamžiky byly pro KLDR a její partnery významné a klíčové? Jak

vypadá život obyčejných lidí v KLDR? Jak stabilní je režim KLDR pod

vedením Kim Čong-ila? Kdy a jak se začal formovat jaderný program KLDR?

Jaké významné události se v této oblasti udály a jak lze odhadovat budoucí

vývoj? Jsou nějaké výrazné posuny v postoji KLDR vůči KR a okolnímu

světu? To je jen několik otázek, na které bych ráda ve své diplomové práci

podala odpovědi a uvedla je v patřičném rámci a kontextu.

Samozřejmě nelze posuzovat a hodnotit nedávný či současný vývoj v KLDR

bez znalostí základních souvislostí. Musíme brát na zřetel mnoho faktorů

jako je historie, ekonomie, geografie, ale i kultura či náboženství.
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Proto považuji za nezbytné práci rozdělit do několika částí, které přinesou

komplexnější pohled na současnou situaci v KLDR. Dle mého názoru je

nezbytné alespoň stručně přiblížit historický vývoj na Korejském poloostrově

do roku 1948, kulturní či náboženský vliv na tento vývoj. Dále historicko-

politický vývoj od let 1948, tedy od vzniku samostatné Korejské republiky

a Korejské lidově demokratické republiky s důrazem na významné události

v korejsko-korejských či zahraničních vztazích a na zdroje současného

režimu v KLDR. V další kapitole bych ráda nastínila současnou situaci

v KLDR a dále se věnovala vývoji jaderného programu KLDR, s ohledem na

dopad na mezinárodní vztahy, zvláště s KR a USA. V závěru bych načrtla

možný vývoj situace v KLDR - jak co se týče jaderného programu, tak

i celkového vývoje v politicko-sociální oblasti.

Jako prameny pro mou diplomovou práci budou sloužit publikace, které jsem

měla možnost získat při svém studijním pobytu na Hanguk University of

Foreign Studies v Soulu, Korejská republika, dále na studijním pobytu na

Leibniz Universität v Hannoveru, Německo. Dalšími zdroji budou odborné

nejen politologické publikace, odborné časopisy a i v neposlední řadě

internetové zprávy a články, které reflektují nejaktuálnější události, které ještě

nejsou knižně zpracovány.

V diplomové práci budu používat pro přepis korejských slov českou populární

transkripci.
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2 Politická tradice na Korejském poloostrově

Politika v každé zemi je ovlivněna mnoha faktory, které na ni působí a utvářejí

ji. Mezi takové faktory patří bezesporu geografická poloha, historie, kultura


[…]


140 Costa Rica 5.6 4.2 4.0 4.8 6.6 4.6 4.1 3.5 3.5 2.2 3.3 4.5 50.9

141 Hungary 3.7 3.4 3.4 5.0 6.1 4.3 5.7 3.8 4.0 1.9 5.3 4.3 50.9

142 Slovakia 4.3 1.8 4.2 5.3 6.2 4.2 4.0 4.1 4.3 2.0 4.2 4.2 48.8

143 Lithuania 4.9 3.1 3.9 5.4 6.2 4.5 4.4 3.5 3.5 2.0 3.0 4.3 48.7

144 Malta 3.8 6.1 3.9 4.6 4.5 3.5 4.3 3.4 3.5 4.3 1.6 4.8 48.3

145 Poland 4.8 3.0 3.2 6.4 4.8 4.3 4.2 3.8 3.8 2.0 3.3 4.0 47.6

146 Oman 4.6 1.3 3.0 1.1 2.0 3.9 6.3 4.4 6.6 5.3 6.9 2.0 47.4

147 Greece 4.9 2.6 4.3 5.0 5.0 3.7 4.0 3.6 3.9 3.1 1.6 3.7 45.4

148 Mauritius 3.6 1.1 3.5 2.1 5.9 3.8 5.1 4.1 3.9 3.5 3.0 2.8 42.4

149 Czech Republic 3.8 3.1 3.2 4.8 3.9 3.4 3.7 3.8 3.5 2.0 3.5 3.4 42.1

150 Spain 3.9 2.1 6.2 1.6 5.0 3.4 1.4 2.4 2.8 5.2 5.6 2.0 41.6

151 Argentina 3.8 1.5 4.0 4.0 5.2 4.5 3.4 3.9 3.7 1.9 2.7 2.8 41.4

151 Uruguay 5.1 1.1 2.0 5.9 5.1 3.7 2.9 4.0 2.5 3.0 2.3 3.8 41.4

153 South Korea 4.0 3.9 4.0 5.3 2.4 1.6 3.9 2.0 2.7 1.0 3.3 6.5 40.6

154 Italy 3.7 3.5 4.0 3.0 4.5 3.8 3.8 2.5 2.1 3.7 3.3 2.0 39.9

155 Germany 3.9 4.3 4.9 2.8 5.3 2.8 2.3 1.9 2.7 2.5 1.8 2.1 37.3

156 Slovenia 4.0 1.7 3.4 3.5 5.2 3.0 3.2 3.5 3.5 3.0 1.1 2.0 37.1

157 Chile 3.8 2.0 3.9 2.1 4.6 3.7 2.0 3.8 3.9 2.0 1.5 3.0 36.3

158 France 4.1 3.1 6.0 2.0 5.5 3.0 1.7 1.4 3.2 1.0 1.8 2.0 34.8
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159 Singapore 2.9 1.1 3.0 2.7 2.9

160 United Kingdom 3.0 3.0 4.5 2.0 4.5

161 United States 3.5 4.0 3.2 1.0 5.5

162 Portugal 4.3 1.0 2.5 2.1 3.6

3.1 4.0 1.5 4.3 1.0 4.0 2.8 33.3

1.7 2.0 1.8 2.6 3.0 2.7 2.1 32.9

2.3 3.0 1.8 4.2 1.3 2.0 1.0 32.8

3.8 1.5 4.0 3.5 1.0 1.3 3.2 31.8

163 Japan 4.3 1.1 3.8 2.0 2.5 2.3 1.8 1.2 3.4 2.0 1.7 3.6 29.7

164 Belgium 3.2 1.6 4.7 1.1 4.6 2.5 1.8 1.4 1.5 1.6 3.0 2.0 29.0

165 Luxembourg 2.1 1.8 3.7 1.2 2.5 1.8 3.3 2.6 1.6 2.0 3.0 2.3 27.9

166 Netherlands 3.4 3.0 4.9 2.2 3.7 2.0 1.3 1.4 1.4 1.0 1.0 2.0 27.3

167 Canada 3.3 2.4 3.0 2.1 5.0 1.5 1.5 1.2 2.0 1.0 1.8 1.5 26.3

168 Austria 2.8 2.2 3.5 1.1 4.9 1.9 1.3 1.4 1.5 1.0 2.0 2.3 25.9

169 Australia 2.9 2.0 3.5 1.1 4.4 2.3 1.0 1.4 2.5 0.9 1.5 1.1 24.6

170 Denmark 3.2 1.9 2.5 2.0 1.9 2.1 1.0 1.4 1.5 1.0 1.0 2.0 21.5

171 New Zealand 1.1 1.2 2.9 2.1 4.0 3.0 1.1 1.4 1.5 1.0 1.0 1.1 21.4

172 Iceland 1.0 0.9 1.0 3.2 2.8 3.0 1.3 1.3 2.1 1.0 0.8 2.5 20.9

173 Switzerland 2.9 1.7 2.6 2.0 2.6 1.5 1.0 1.4 1.7 1.0 1.0 0.9 20.3

174 Ireland 1.9 1.5 1.0 2.0 3.0 2.0 1.5 2.0 1.5 1.0 1.0 1.5 19.9

175 Sweden 3.2 3.0 1.3 2.0 2.1 1.2 1.0 1.2 1.4 0.9 1.0 1.5 19.8

176 Finland 2.6 1.6 1.0 2.1 1.9 2.0 0.9 1.2 1.5 0.9 0.7 2.0 18.4

177 Norway 2.0 1.6 1.0 1.1 2.0 1.8 1.0 1.3 1.5 1.0 1.0 1.5 16.8

Zdroj:
www.fundforpeace.org/web/index.php?option=com_content&task=view&id=9
9&ltemid=140
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Zařízení v Jongbjonu a zničení chladící věž

Příloha č. 7

zdroj: http://aktualne.centrum.cz/zahranici/asie-a-
pacifik/foto.phtml?id=203701&cid=609460
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