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Moniky Cerné "Severní Korea na přelomu
2. tisíciletí - její role na mezinárodním poli"

Jak ohlašuje název, předmětem práce
v

Moniky Cerné je politická situace, historické
pozadí i výhledy do budoucna v Korejské
lidově-demokratické republice. Ve druhé
kapitole podává práce stručnou politickou

. historii Korejského poloostrova, ve třetí pak
historii komunistické části poloostrova v druhé

v

půli 20. století. Ctvrtá a pátá kapitola se
dostávají k vlastnímu předmětu tedy
k situaci na přelomu tisíciletí a k rozvoji
jaderných zbraní a pokusům USA a dalších
aktérů mezinárodní scény zabránit mu.

v

Cerná prokazuje důkladnou obeznámenost
s reáliemi svého tématu a ze základní
literaturou k němu. Její výklad historického
pozadí i novější historie poloostrova je
instruktivní a přehledný a vytyčuje scénu, na
níž může posléze předvést zápletky nedávné
současnosti - především pokusy o oteplení
korejsko-korejských vztahů na straně jedné a

pokusy o jadernou pacifikaci severní Koreje na
'" straně druhé. V první otázce se Cerné daří

výstižně popsat dilemata jihokorejské
"sluneční politiky", ve druhé otázce především
dilemata americké zahraniční politiky.

I když velká část práce sumarizuje
'" základní fakta, Cerná se v případě dvou

zmíněných klíčových otázek své práce nebojí
hlubší interpretace a hodnocení popisovaných
dějů. Osobně jsem ocenil především kapitolu
věnovanou americké politice vůči

severokorejskému jadernému programu, která
vrcholí komparativní analýzou přístupu dvou
následných prezidentů - Billa Clintona a

v

George W. Bushe. Cerné se podařilo v tomto
srovnání ilustrovat dvě protikladné filosofie,
mezi nimiž osciluje americká zahraniční

politika - politiku diplomatického hledání
vzájemně výhodných kompromisů na straně

jedné a politiku unilaterálních hrozeb silou na
straně druhé. Důležitou otázkou (která se týká
nejen přístupu k severní Koreji, ale také ,
přístupu k Iránu), v níž se rozcházejí tyto
filosofie, je to, zda mezinárodní společenství či
USA má podmiňovat jednání o zastavení

jaderného programu zastavením tohoto
programu, a nebo zdali má dát druhé straně

možnost vyjednat si podmínky tohoto
v

zastavení. Analýza Cemé ukazuje, že větší

naději na úspěch má druhý přístup.

Práce vyváženě kombinuje shrnutí
minulých dějů s rozborem nedávné

v

současnosti a deskripce s analýzou. Cerná
zachycuje severokorejský režim na pozadí
historických okolností jeho vzniku a zároveň
nechává otevřeny různé možnosti dalšího
vývoje tohoto režimu. Přináší také důležité

politické poučení o tom, jak zvládat jeden
z nejžhavějších problémů současnosti

proliferaci zbraní hromadného ničení. Považuji
práci za velmi vydařený příklad toho, kjakým
šťastným výsledkům vede souběžné studium
koreanistiky a politologie. Navrhuji ohodnotit
práci jako výbornou.
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